tia materiae non se habet ad diversas formas, neque ad esse et non esse, sicut in corporibus caelestibus patet.

CAPUT 112

Quomodo deficiunt a bonitate secundum suas operationes

Et quia bonitas creaturae non solum consideratur secundum quod in sua natura subsistit, sed perfectio bonitatis ipsius est in hoc quod ordinatur ad finem, ad finem autem ordinatur per suam operationem, restat considerare quomodo creaturae deficiant a sua bonitate secundum suas operationes, quibus ordinantur ad finem. Ubi primo considerandum est, quod de operationibus naturalibus idem est iudicium sicut et de natura, quae est earum principium: unde quorum natura defectum pati non potest, nec in operationibus eorum naturalibus defectus accidere potest; quorum autem natura defectum pati potest, etiam operationes eorum deficere contingit. Unde in substantiis incorruptibilibus, sive incorporeis sive corporeis, nullus defectus naturalis actionis contingere potest: in Angelis enim semper

In den Engeln nämlich bleibt die natürliche Kraft immer fähig, ihre Tätigkeiten auszuüben. Desgleichen findet man nie, daß die Bewegung der Himmelskörper abweiche. Bei den niederen Körpern aber treten viele Mängel der naturhaften Tätigkeiten auf wegen der Zerstörungen und Mängel, die in ihren Naturen vorkommen. Wegen eines Mangels irgendeines naturhaften Prinzips treten nämlich Unfruchtbarkeit der Pflanzen, Mißgeburten bei der Erzeugung der Sinnenwesen und andere derartige Unordnungen auf.

113. KAPITEL

VOM ZWEIFACHEN PRINZIP DER TÄTIGKEIT, UND WIE ODER IN WELCHEN DINGEN EIN MANGEL AUFTRETEN KANN

Es gibt aber gewisse Tätigkeiten, deren Prinzip nicht die Natur, sondern der Wille ist, dessen Gegenstand zwar in erster Linie das Gute und das Ziel ist, in zweiter Linie aber das, was auf das Ziel hingeeordnet ist. Also verhält sich die willentliche Tätigkeit zum Guten so, wie sich die naturhafte Tätigkeit zur Form verhält, durch die das Ding tätig ist. Wie also ein Mangel der naturhaften Tätigkeiten nicht bei den Dingen eintreten kann, die in ihren Formen keinen Mangel erleiden, sondern nur bei den zerstörbaren, deren Formen

virtus naturalis manet potens ad suas operationes exercendas; similiter motus corporum caelestium nunquam exorbitare invenitur. In corporibus vero inferioribus multi defectus naturalium actionum contingunt propter corruptiones et defectus in naturis eorum accidentes. Ex defectu enim alicuius naturalis principii contingit plantarum sterilitas, monstruositas in generatione animalium, et aliae huiusmodi inordinationes.